
 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205172552327641 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

Secretaría General
Plaza Vieja, 1. 31500
948 41 71 23
secretaria@tudela.es

Procedimiento: Pleno Municipal
Num. Expediente: 11/2023/PLE

CONVOCATORIA DE LA SESION ORDINARIA DE PLENO  Nº 11/2023/PLE

Primera Convocatoria
Día:   25/09/2023
Hora: 17:00 horas
Lugar: Salón de Plenos

Este órgano colegiado celebrará sesión en primera convocatoria en el día, hora y lugar indicados y 
en segunda convocatoria una horas después, para tratar de los asuntos que a continuación se 
relacionan, esperando concurra Vd. al acto, y si por causa justificada no pudiera hacerlo, deberá 
comunicarlo a esta Presidencia con la antelación necesaria. A partir de esta fecha, tendrá a su 
disposición los expedientes y cuantos antecedentes se relacionan con los asuntos que comprende 
la convocatoria, al objeto de que pueda conocerlos antes de la sesión.

ORDEN DEL DÍA:

PARTE DISPOSITIVA

1. ACTA DE LA SESIÓN CELEBRADA EL 19 DE JULIO DE 2023.

2. ALCALDIA, SECRETARIA, SERV. JURIDICOS Y ARCHIVO: 1/2023/PLAPRO
1ª Actualización Plan Estratégico de Subvenciones 2023-2025.  
 
3. RECURSOS HUMANOS: 164/2023/READC
Dando cuenta de la resolución de Alcaldía 1835/2023, de 18 de agosto por la que se remite informe 
al T.A.N. en Recurso de Alzada n.º 23-01240 interpuesto por don Mikel Ziordia Osta, representante 
de personal de la Central Sindical ELA contra acuerdo de Pleno municipal de 27 de marzo de 2023, 
sobre aprobación definitiva de la plantilla orgánica para el 2023
 
4. RECURSOS HUMANOS: 184/2023/READC
Dar cuenta de lo alegado mediante informe aprobado por resolución de Alcaldía núm. 1908, de 
fecha 1 de septiembre de 2023, con ocasión de recurso de Alzada nº 23-01239, interpuesto por  
don Mikel Ziordia Osta, don Antonio Pérez Omeñaca, don Francisco Javier Arriazu Fernández, Doña 
María Antonia Gracia Enériz y don Daniel Martínez Moreno, representantes de Personal de las 
centrales sindicales  ELA, UGT, CCOO, Solidari y LAB, y miembros de la Junta de Personal, sobre 
aprobación definitiva de Plantilla Orgánica para el año 2023
 
5. RECURSOS HUMANOS: 1/2023/COCO
Modificación del artículo 29, sobre Domingos, Festivos y Nocturnidad, del Acuerdo de Condiciones 
de Empleo del Personal al servicio del Ayuntamiento de Tudela y entidades dependientes. 
 
6. COMERCIO, INDUSTRIA Y EMPLEO: 1/2023/GEPPI
Dar por cumplidas las condiciones de los acuerdos municipales de fecha 19 de julio de 1997 por los 
que se acordaba vender a Hierros Tudela, S.A. una parcela del Polígono Industrial Municipal 



 
7. INTERVENCIÓN: 18/2023/MOPRE
Aprobar para el Presupuesto Municipal Ordinario de 2023, los créditos extraordinarios, 
suplementos y transferencias de crédito que se detallan 
 
8. HACIENDA: 5/2023/ORRE
Aprobar inicialmente modificaciones en Ordenanzas fiscales del Ayuntamiento y de Junta 
municipal de aguas” que entrarán en vigor el 1 de enero de 2024 
 
9. HACIENDA: 6/2023/ORRE
Aprobar inicialmente modificaciones en la “Ordenanza reguladora del aprovechamiento de 
terrenos comunales que se destinan al cultivo agrario”:, que entrarán en vigor el 1 de enero de 
2024. 
 
10. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 4/2023/ATCO
Anular el acuerdo de pleno municipal de 24 de abril de 2023 referente a autorización de ocupación 
de terrenos comunales para  instalación de dos apoyos de la Línea Eléctrica Aérea de Alta Tensión a 
66 kV “3109 L08 LA SERNA-LABRADAS 1 
 
11. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 5/2021/ATCO
Autorizar el cambio de titularidad del contrato de cesión de uso para ejecución de Línea soterrada 
Alta Tensión 66 Corral del Molino I, pasando de Renovables del Cierzo S.L.U a Infraestructuras 
Cierzo S.L. 
 
12. AGRICULTURA, GANADERÍA Y MONTES: 12/2023/ATCO
Prórroga cesión de uso a AXION INFRAESTRUCTURAS DE TELECOMUNICACIONES, S.A.U. 
 
13. URBANISMO Y OFICINA TÉCNICA: 16/2023/ACAC
Aprobación convenio de colaboración entre Servicio Navarro de Salud- Osasunbidea y el 
Ayuntamiento de Tudela para la reforma y ampliación del centro de salud Gayarre – Tudela Oeste 

 PARTE DE CONTROL POLÍTICO

14.- DAR CUENTA DE LAS SIGUIENTES RESOLUCIONES Y ASUNTOS
1- En cumplimiento del artículo 43 del ROF, se da cuenta de Resoluciones de Alcaldía y Concejalías 
Delegadas emitidas en los meses de JULIO Y AGOSTO de 2023.

2- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía  núm. 1898, de 1 de septiembre de 2023 por la que se 
aprueba la Modificación del Plan Anual de Contratación de 2023 (exp. 2/2023/PLAPRO).

3- Dar cuenta de la Resolución de Alcaldía  núm. 2000, de 18 de septiembre de 2023 por la que se 
aprueba la Modificación del Plan Anual de Contratación de 2023 (exp. 2/2023/PLAPRO).

15. SECRETARÍA GENERAL: 16/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal Partido Socialista de Navarra por la que se insta al 
Ayuntamiento de Tudela a crear la figura de Concejal/a de barrio 
 
16. SECRETARÍA GENERAL: 17/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal de Unión del Pueblo Navarro instando al 
Departamento de Educación de Gobierno de Navarra a la apertura de una línea adicional 
de 1º de Bachillerato en el colegio concertado San Francisco Javier (Jesuitas) de Tudela 
 
17. SECRETARÍA GENERAL: 18/2023/MOCI
Moción presentada por Grupo Mixto(Partido Popular) solicitando al Ayuntamiento de Tudela la 



 
Código Seguro de Verificación (CSV): 14614205172552327641 Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009 Art.21c). 
Autenticidad verificable en https://sede.tudela.es/validacion

reducción de todas las tasas del canon del comunal de 2023 de tierras de secano y regadío en un 
75%
 
18. SECRETARÍA GENERAL: 19/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal Contigo Tudela sobre transparencia y gastos de 
representación y protocolo
 
19. SECRETARÍA GENERAL: 20/2023/MOCI
Moción presentada por el Grupo Municipal Contigo Tudela, solicitando que los Grupos de la 
oposición puedan participar en el desarrollo de los proyectos que parten de enmiendas a los 
Presupuestos Generales del Gobierno de Navarra que hayan conseguido sus Grupos políticos 
municipales
 
20. RUEGOS Y PREGUNTAS
 

 
Alcalde, RESUELVE: 
 
Convocar la sesión Ordinaria de Pleno nº 11/2023/PLE de fecha 25 de septiembre de 2023 a las 
17:00 en el Salón de Plenos. 

  


		2023-09-20T13:56:56+0200
	SelloOrgano
	CRIPTOLIB


		2023-09-20T13:56:53+0200
	Firma responsable
	CRIPTOLIB


		2023-09-20T13:58:48+0200
	Firma secretario
	CRIPTOLIB




